
回應傳媒報導香港盲人輔導會白普理盲人護理安老院 

懷疑虐老事件之澄清啟示 

 

(香港，2019年 2月 12日) 就有媒體今日報導香港盲人輔導會(下稱「本會」)

轄下的白普理盲人護理安老院(下稱「白普理院」) 懷疑出現虐老事件，本會作

出如下回應： 

 

1. 就報導中提及的「剃眼眉」事件，白普理院一直都有安排具經驗的理髮義

工定期到院舍為院友剪髮。白普理院於收到該院友家屬投訴後已即時作出

跟進和調查，並發現該院友的眼眉確實有被修剪過的痕跡，但並非如家屬

所說的「眉毛被剃光」。有關義工的解釋在提供剪髮服務期間曾為院友修

剪其眉毛以整理儀容，但並非如家屬所述有惡意「剃眼眉」的侮辱或虐待

成份。 

 

雖然有關義工並非故意修剪院友的眉毛，但為了避免同類不必要的誤會發

生，白普理院已即時修訂義工剪髮的服務指引，並對剪髮過程加強監察。

白普理院已向義工作出提醒，日後為院友提供剪髮服務時，只限於剪髮，

不能包括其他毛髮的修剪。白普理院亦歡迎院友家屬親身到場了解剪髮過

程，藉此加強義工與家屬及相關院友之間的溝通，減少誤會。有關義工事

後已沒有再繼續為白普理院提供義剪服務。 

 

2. 至於被指餵飯時間過於短速，白普理院有既定的<餵食程序指引>。就該家

屬的投訴，白普理院亦已即時調查該次餵食情況，並向有關職員作出深入

了解，包括查看飯堂的閉路電視記錄，以了解整個事發經過。據有關職員

表示，她有留意該院友在每口吞嚥後才餵另一口，過程順暢，院友亦是主

動開口進食，過程安全，院友並沒有哽塞情況，而整個餵食過程絕對不只

聲稱的 3分鐘。有關職員認為自己是有按照<餵食程序指引>工作，所以收

到院友家屬投訴後已決定離職。就是次家屬的投訴，白普理院的餵食程序

指引、相關的職員培訓記錄等均有呈交予社會福利署(下稱「社署」)審閱，

社署亦沒有將事件列為懷疑虐老個案處理。白普理院隨後已根據社署的建

議跟進，加強員工培訓、督導和記錄等。本會一向致力為院友提供適切及

優質之照顧，一直以來各院舍均有定時培訓員工，要求員工以良好的態度

和合適技巧提供餵食服務，並要求員工不時留意院友情況，使餵食過程順

暢及安全，以便提升本會對院友的服務質素。 

 

 



3. 另外，就有關「發燒處理不當」的指控，當院友生病或發燒時，各院舍會

根據<發燒護理指引>及<緊急傷病處理指引>為院友施行有關的護理。就該

次事件，當時前線員工聽到該院友有數聲咳嗽，已即時通知當值保健員，

保健員為他量度體溫，當時耳探結果為攝氏 37.3度，未有發燒或其他特別

徵狀。該院友進食正常，職員亦有鼓勵他多喝水，並繼續觀察他的情況。

約半小時後，當值護士再為該院友量度體溫，耳探結果為攝氏 38度，根據

衛生署指引，屬輕微發熱。當時，院友家屬在場，院方亦即時按家屬要求

召喚救護車送院友往醫院求診。在處理此事件上，院方一直盡力提供適切

的照顧予院友，亦已與家屬溝通及盡力消除家屬的憂慮，並沒有如家屬所

述院方漠視該院友「發高燒無人理」及「職員態度懶懶閒」等情況出現。 

 

4. 就上述三件事件，院方均有向社署匯報情況，並在事件過程中持續主動和

院友家屬溝通及跟進。機構屬下各院舍均有按照<免受侵犯的政策、措施及

程序指引>保障院友安全，防止院內有虐老情況出現。如有發現懷疑虐老情

況，院方會根據社署的指引立即處理及進行調查，並會向社署匯報事件及

有需要時交予警方處理。如涉事者確實違紀，本會會根據<紀律處分政策及

程序>處理，包括終止合約或即時解僱等。 

 

5. 對於有關媒體以「冷血虐老」、「辱盲翁」等嘩眾取竉的標題誤導讀者，本

會深表遺憾，並對其以偏概全的不實報導保留一切權利。 
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